



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem como objeto o **Registro de Preços**, para contratação de empresa para Fornecimento de peças e acessórios para Motocicletas para atender a demanda operacional do Fundo Municipal de Saúde - FMS e Secretaria Municipal de Educação de Arame - MA.

2. JUSTIFICATIVA

O presente Registro de Preços visa suprir o Fornecimento de peças e acessórios para Motocicletas para atender a demanda operacional do Fundo Municipal de Saúde - FMS e Secretaria Municipal de Educação de Arame - MA no decorrer do Exercício de 2021, conforme especificações e quantitativos constantes deste Termo.

3. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KIT TRANS. BIZ 125/POP DIA-GRAG	KT	12	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
2	ACIONADOR TENSOR TITAN 150/NXR	PC	5	R\$ 37,33	R\$ 186,67
3	AMORTECEDOR BIZ 100/125	PC	10	R\$ 258,00	R\$ 2.580,00
4	AMORTECEDOR NXR 125/150	PC	5	R\$ 124,00	R\$ 620,00
5	ANEL VEDAÇÃO 7.3X2.2 BICO INJETOR HONDA	PC	15	R\$ 13,67	R\$ 205,00
6	ANEL VEDAÇÃO ESCAPAMENTO TITAN 125/150	PC	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
7	ANEL VEDAÇÃO ESCAPAMENTO BIZ 100/125	PC	30	R\$ 3,33	R\$ 100,00
8	ARO FAROL TITAN 125/150	PC	5	R\$ 40,33	R\$ 201,67
9	ARO RODA DIANT. BROS 150/160 19X185	PC	8	R\$ 113,67	R\$ 909,33
10	ARO RODA DIANT. TITAN 125/150 18X160	PC	6	R\$ 97,33	R\$ 584,00
11	ARO RODA DIANT. BIZ 100/125 17X120	PC	5	R\$ 100,33	R\$ 501,67
12	ARO RODA DIANT. XTZ/XLR 150 21X160	PC	6	R\$ 260,67	R\$ 1.564,00
13	ARRUELA CABEÇOTE TITAN 125/150	PC	100	R\$ 2,37	R\$ 236,67
14	BALANÇA BROZ 150/160	PC	3	R\$ 427,00	R\$ 1.281,00
15	BALANÇA POP 100/110	PC	4	R\$ 277,33	R\$ 1.109,33
16	BALANCIM BIZ 100/125	PR	8	R\$ 67,00	R\$ 536,00
17	BALANCIM NXR 150/ TITAN	PR	4	R\$ 360,33	R\$ 1.441,33
18	BATERIA TITAN 125/NXR	PC	12	R\$ 195,33	R\$ 2.344,00
19	BATERIA XTZ/CRYPTON ARS	PC	3	R\$ 79,00	R\$ 237,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

20	BENGALA COMPLETA TITAN 125 KS ESQUERDO	PC	2	R\$ 94,33	R\$ 188,67
21	BENGALA COMPLETA TITAN 150 KS DIREITA	PC	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
22	BICO INJETOR NXR 150/TITAN 150 HONDA	PC	3	R\$ 286,67	R\$ 860,00
23	BICO INJETOR POP 110I/BIZ 110 I MHX	PC	3	R\$ 177,33	R\$ 532,00
24	BIELA BIZ 100 DREW	KT	5	R\$ 115,33	R\$ 576,67
25	BIELA BIZ 125 WW3	KT	5	R\$ 90,33	R\$ 451,67
26	BIELA NXR 150	KT	5	R\$ 87,00	R\$ 435,00
27	BIELA NXR 160 190 VEDAMOTORES	KT	5	R\$ 163,67	R\$ 818,33
28	BIELA POP 110 I KTK	KT	5	R\$ 92,00	R\$ 460,00
29	BIELA TITAN 125 2002 A 2004	KT	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
30	BIELA XLR 125	KT	5	R\$ 83,00	R\$ 415,00
31	BOBINA FORÇA TITAN 125/150	PC	10	R\$ 28,67	R\$ 286,67
32	BOBINA FORÇA XLS 125/ BIZ 100	PC	10	R\$ 51,67	R\$ 516,67
33	BOBINA IGNIÇÃO NXR 150	PC	8	R\$ 48,67	R\$ 389,33
34	BOBINA IGNIÇÃO BROS 150/160	PC	8	R\$ 85,33	R\$ 682,67
35	BOBINA PULSO TITAN 125/150	PC	6	R\$ 47,67	R\$ 286,00
36	BOMBA COMBUSTIVEL BROS 150/160	PC	5	R\$ 523,67	R\$ 2.618,33
37	BOMBA COMBUSTIVEL NXR 160 ES 2015	PC	5	R\$ 503,67	R\$ 2.518,33
38	BOMBA COMBUSTIVEL BIZ 125 2009	PC	5	R\$ 287,00	R\$ 1.435,00
39	BOMBA COMBUSTIVEL BIZ 125 FLEX	PC	5	R\$ 317,00	R\$ 1.585,00
40	BOMBA COMBUSTIVEL NXR 150 GASOLINA	PC	5	R\$ 363,33	R\$ 1.816,67
41	BOMBA COMBUSTIVEL NXR 150 MIX	PC	5	R\$ 395,67	R\$ 1.978,33
42	BOMBA COMBUSTIVEL POP 110	PC	5	R\$ 416,67	R\$ 2.083,33
43	BOMBA COMBUSTIVEL TITAN 150 MIX	PC	5	R\$ 352,33	R\$ 1.761,67
44	BORRACHA AMORTECEDORA TITAN 150	PR	15	R\$ 11,67	R\$ 175,00
45	BORRACHA BAGAJEIRO DIR. BROZ 150/160	PC	15	R\$ 9,67	R\$ 145,00
46	BORRACHA BAGAJEIRO ESQ. BROZ 150/160	PC	15	R\$ 7,33	R\$ 110,00
47	BORRACHA FIXA TAP. TITAN 125/150 REDONDA	PC	25	R\$ 2,67	R\$ 66,67
48	BORRACHA FIXA TAP. TITAN 125/150 RETANGULAR	PC	25	R\$ 4,67	R\$ 116,67
49	BORRACHA PEDAL APOIO BROS 150/160	PC	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
50	BORRACHA PEDAL APOIO BIZ 100	PC	15	R\$ 11,67	R\$ 175,00
51	BORRACHA PEDAL APOIO TITAN 125/150	PC	15	R\$ 11,67	R\$ 175,00
52	BRANCO OSCILANTE TITAN 125	PR	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
53	BUCHA AMORTECEDOR BROS 150/160	PR	18	R\$ 54,33	R\$ 978,00
54	BUCHA BALANÇA BROZ 150/160	PC	10	R\$ 110,33	R\$ 1.103,33
55	BUCHA BALANÇA TITAN 125/150	JG	50	R\$ 19,33	R\$ 966,67
56	BUCHA BALANÇA XR/NR 200 AGULHA	PC	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
57	BUCHA COROA BIZ 100/125 4 PÇ	KT	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
58	BUCHA COROA TITAN 150 COXIN	JG	8	R\$ 30,67	R\$ 245,33



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

59	BUZINA TITAN 125/150	PC	20	R\$ 18,67	R\$ 373,33
60	BUZINA NXR 125/150	PC	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
61	CABEÇOTE TITAN 125	PC	3	R\$ 234,00	R\$ 702,00
62	CABEÇOTE TITAN 150	PC	3	R\$ 260,33	R\$ 781,00
63	CABO EMBREAGEM BROS 160	PC	16	R\$ 24,00	R\$ 384,00
64	CABO ACELERADOR BROS 150/160	PC	8	R\$ 64,33	R\$ 514,67
65	CABO ACELERADOR POP 100	PC	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
66	CABO DE EMBREAGEM POP 100	PC	10	R\$ 24,33	R\$ 243,33
67	CABO DE FREIO TITAN 150	PC	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
68	CABO FREIO NXR 125/150	PC	5	R\$ 39,67	R\$ 198,33
69	CABO FREIO TITAN 125/150	PC	8	R\$ 36,00	R\$ 288,00
70	CABO FREIO CONJ. TITAN 160	PC	5	R\$ 44,67	R\$ 223,33
71	CABO FREIO POP 100/110	PC	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
72	CABO VELOCIMENTO BROS 150/160	PC	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
73	CABO VELOCIMENTO BIZ 125	PC	15	R\$ 23,67	R\$ 355,00
74	CABO VELOCIMENTO NXR 125/150	PC	15	R\$ 46,33	R\$ 695,00
75	CABO VELOCIMENTO POP 100	PC	15	R\$ 26,33	R\$ 395,00
76	CABO VELOCIMENTO TITAN 150	PC	15	R\$ 26,67	R\$ 400,00
77	CACHIMBO VELA TITAN 125/150	PC	25	R\$ 26,67	R\$ 666,67
78	CACHIMBO VELA POP 100/110	PC	25	R\$ 24,67	R\$ 616,67
79	CAIXA DIREÇÃO BIZ 100/125	JG	10	R\$ 37,33	R\$ 373,33
80	CAIXA DIREÇÃO BROZ	JG	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
81	CAIXA DIREÇÃO TITAN 125/150	JG	10	R\$ 42,33	R\$ 423,33
82	CAIXA DIREÇÃO XTZ 250 LANDER	JG	5	R\$ 47,33	R\$ 236,67
83	CAMARA DE AR DIANT. BROS 150/160 T 19	PC	20	R\$ 37,33	R\$ 746,67
84	CAMARA DE AR DIANT. BIZ 100/125 T 17 DIVER.	PC	10	R\$ 36,33	R\$ 363,33
85	CAMARA DE AR DIANT. BIZ 100/125 T 17 PIREL.	PC	8	R\$ 143,67	R\$ 1.149,33
86	CAMARA DE AR DIANT. XLR / XR T 21	PC	15	R\$ 32,33	R\$ 485,00
87	CAMARA DE AR TRAS. BIZ 100/125 T 14	PC	15	R\$ 39,67	R\$ 595,00
88	CAMARA DE AR TRAS. BIZ 100/125 T 14 .	PC	15	R\$ 30,67	R\$ 460,00
89	CAMARA DE AR TRAS. TITAN 125/150 T. 18	PC	15	R\$ 33,67	R\$ 505,00
90	CAMBIO COMPLETO TITAN 125	JG	2	R\$ 257,33	R\$ 514,67
91	CAMBIO COMPLETO TITAN 150 ES DIVERSOS	JG	2	R\$ 324,00	R\$ 648,00
92	CAMPANHA EMBREAGEM TITAN 150	PC	5	R\$ 187,00	R\$ 935,00
93	CAPA BANCO NXR 125/ TITAN 150 UNIVERSAL	PC	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
94	CARBURADOR TITAN 150/ NXR	PC	10	R\$ 187,33	R\$ 1.873,33
95	CARBURADOR BIZ 100/125	PC	5	R\$ 137,00	R\$ 685,00
96	CARBURADOR POP 100	PC	10	R\$ 167,00	R\$ 1.670,00
97	CDI BROS 150/160	PC	5	R\$ 211,00	R\$ 1.055,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

98	CDI BIZ 100/ POP 100	PC	5	R\$ 227,00	R\$ 1.135,00
99	CDI TITAN 125/150	PC	5	R\$ 187,67	R\$ 938,33
100	CHAVE LUZ NXR 150 ES/ESD 2006>>SCT	PC	5	R\$ 67,33	R\$ 336,67
101	CHAVE LUZ NXR 160 ES/ESD 2015>> MAGNETRON	PC	5	R\$ 117,33	R\$ 586,67
102	CHAVE LUZ POP 100 DUAS BARRAS	PC	4	R\$ 67,33	R\$ 269,33
103	CHAVE LUZ TITAN 150 ES/TITAN INJ. KS/ES DUAS BARRAS	PC	4	R\$ 63,67	R\$ 254,67
104	CHAVETA VALVULA TITAN 125 2002>> KIT HONDA	PC	4	R\$ 44,00	R\$ 176,00
105	CHAVETA VOLANTE TITAN 125 99/XR 200	PC	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
106	CHICOTE RECUPERAÇÃO CDI HONDA	PC	10	R\$ 26,33	R\$ 263,33
107	CILINDRO INTERNO BENGALA BROS 150/160	PC	10	R\$ 107,33	R\$ 1.073,33
108	CILINDRO INTERNO BENGALA TITAN 150/ FAN 150	PC	10	R\$ 146,67	R\$ 1.466,67
109	CILINDRO INTERNO BENGALA BIZ 100/POP 100	PC	10	R\$ 95,67	R\$ 956,67
110	CILINDRO INTERNO BENGALA NRX 160/XRE 190	PC	10	R\$ 120,67	R\$ 1.206,67
111	CILINDRO INTERNO BENGALA TITAN 125	PC	10	R\$ 106,33	R\$ 1.063,33
112	CILINDRO MESTRE INFERIOR XR/NX 200 BIZ 125	PC	3	R\$ 157,33	R\$ 472,00
113	CILINDRO MESTRE FREIO TRAS. XRE 160	PC	3	R\$ 214,00	R\$ 642,00
114	COMANDO VALVULA POP 100/110	PC	3	R\$ 130,33	R\$ 391,00
115	COMANDO VALVULA TITAN 150/NXR	PC	4	R\$ 117,00	R\$ 468,00
116	CORRENTE COMANDO BIZ 100/125	PC	12	R\$ 107,00	R\$ 1.284,00
117	CORRENTE COMANDO TITAN 150/NXR	PC	7	R\$ 159,67	R\$ 1.117,67
118	CORRENTE DE COMANDO BIZ 100/POP 100	PC	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
119	CORRENTE DE COMANDO BROZ 150/160	PC	15	R\$ 39,67	R\$ 595,00
120	CORRENTE TRANS. BROS 150/160 COM RETENTOR	PC	5	R\$ 166,00	R\$ 830,00
121	CUBO RODA DIANTEIRO BROS 150/160	PC	5	R\$ 124,00	R\$ 620,00
122	CUBO RODA TRAS. NXR 125/150	PC	2	R\$ 213,67	R\$ 427,33
123	CUBO RODA TRAS. POP 100/110	PC	6	R\$ 169,00	R\$ 1.014,00
124	CUBO RODA TRAS. XTZ 125	PC	2	R\$ 155,67	R\$ 311,33
125	CUBO RODA TRAS. BIZ 100/125	PC	6	R\$ 130,67	R\$ 784,00
126	CUBO RODA TRAS. FAN 125/150	PC	4	R\$ 169,33	R\$ 677,33
127	DESCARBONIZANTE CAR-80 300ML	ML	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00
128	DESENGRIPANTE WHITE LUB	ML	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
129	DISCO EMBREAGEM TITAN 125/150/NXR/XR 200	JG	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
130	DISCO EMBREAGEM YBR/XTZ 125	JG	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
131	ECU FAN 150	PC	3	R\$ 470,33	R\$ 1.411,00
132	ECU NXR 125	PC	3	R\$ 482,33	R\$ 1.447,00
133	ECU NXR 150	PC	3	R\$ 495,67	R\$ 1.487,00
134	EIXO ABRE PATINS FREIO TRANS. TITAN 125 ATE 99	PC	10	R\$ 7,99	R\$ 79,93
135	EIXO BALANCIM TITAN 125 KS/ES HONDA	PC	10	R\$ 14,67	R\$ 146,67



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

136	EIXO BALANCIM TITAN 150 HONDA	PR	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
137	EIXO BRACO OSCILANTE	PC	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
138	EIXO CAVALETE CENTRAL TITAN 125/150 FERRO	PC	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
139	EIXO MARCHA BIZ 100 AUDAX	PC	8	R\$ 39,33	R\$ 314,67
140	EIXO MARCHA BIZ 110 SCT	PC	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
141	EIXO MARCHA POP 100 MHX	PC	10	R\$ 57,33	R\$ 573,33
142	EIXO MARCHA TITAN 125KS/ES HONDA	PC	5	R\$ 57,00	R\$ 285,00
143	EIXO MARCHA TITAN 150/NXR 150 HONDA	PC	8	R\$ 51,67	R\$ 413,33
144	EIXO PINHAO NXR 125	PC	10	R\$ 57,33	R\$ 573,33
145	EIXO PINHAO BIZ 100/125	PC	10	R\$ 37,33	R\$ 373,33
146	EIXO PINHAO NXR 150	PC	10	R\$ 80,33	R\$ 803,33
147	EIXO PINHAO POP 100/110	PC	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
148	EIXO PINHAO TITAN 150 ES/ESD	PC	10	R\$ 65,67	R\$ 656,67
149	EMBREAGEM UNI. PARTIDA TITAN 150	PC	3	R\$ 337,00	R\$ 1.011,00
150	EMBREAGEM UNID.+ ENGRE. PART XR/NX 200 TRL	PC	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
151	EMENDA CORRENTE 428UO C/RETENTOR	PC	25	R\$ 8,67	R\$ 216,67
152	ENGRENAGEM VELOCIMETRO NXR 125/150 KS	KT	10	R\$ 22,33	R\$ 223,33
153	ENGRENAGEM VELOCIMETRO TITAN 125 KS	KT	10	R\$ 29,67	R\$ 296,67
154	ENGRENAGEM VELOCIMETRO TITAN 150 ESD FERRO	KT	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
155	ENGRENAGEM VELOCIMETRO XTZ 125	PC	5	R\$ 37,33	R\$ 186,67
156	ESCAPAMEMNTO TITAN 125/150 ORIGINAL	PC	40	R\$ 131,33	R\$ 5.253,33
157	ESCAPAMENTO NXR 125/150	PC	2	R\$ 327,00	R\$ 654,00
158	ESCAPAMENTO POP 100	PC	2	R\$ 180,33	R\$ 360,67
159	ESCOVA PARTIDA FAN 150	KT	20	R\$ 28,67	R\$ 573,33
160	ESCOVA PARTIDA NXR 125/150	KT	20	R\$ 29,87	R\$ 597,33
161	ESCOVA PARTIDA TITAN 150	JG	20	R\$ 28,67	R\$ 573,33
162	ESPELHO FREIO DIANT. BROS 150/160	PC	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
163	ESPELHO FREIO DIANT. POP 100/110	PC	5	R\$ 177,33	R\$ 886,67
164	ESPELHO FREIO TRAS. BIZ 100/125	PC	8	R\$ 57,00	R\$ 456,00
165	ESPELHO FREIO TRAS. NXR 125 DIVERSO	PC	8	R\$ 111,88	R\$ 895,05
166	ESTATOR LUZ FAN 125 2009>>JEC PRO	PC	3	R\$ 139,00	R\$ 417,00
167	ESTATOR LUZ NXR 150 MIX 2009>> MAGNETRON	PC	3	R\$ 227,00	R\$ 681,00
168	ESTATOR LUZ POP 100 DIVERSO	PC	3	R\$ 137,00	R\$ 411,00
169	ESTATOR LUZ TITAN 125 2002/FAN 2006>> MHX	PC	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
170	ESTATOR LUZ TITAN 150 INJEÇÃO ELETRÔNICA	PC	3	R\$ 187,33	R\$ 562,00
171	ESTICADOR CORRENTE BIZ 100/125	PC	30	R\$ 4,67	R\$ 140,00
172	ESTICADOR CORRENTE BROZ 150/160	PC	30	R\$ 22,67	R\$ 680,00
173	ESTICADOR CORRENTE TITAN 150	PC	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

174	ESTRIBO /CENTRAL FAN 125/150	PC	8	R\$ 25,33	R\$ 202,67
175	ESTRIBO/ CENTRAL TITAN 125/150	PC	8	R\$ 53,67	R\$ 429,33
176	ESTRIBO/ CENTRAL BIZ 100/125	PC	8	R\$ 51,00	R\$ 408,00
177	FAROL COMPL. BIZ 100/125	PC	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
178	FAROL COMPL. NXR 2010	PC	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
179	FAROL COMPL. NXR 2013	PC	5	R\$ 96,67	R\$ 483,33
180	FAROL COMPL. POP 100/110	PC	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
181	FIAÇÃO PRINCIPAL FAN 125 2006/2008 MAGNETRON	PC	3	R\$ 105,33	R\$ 316,00
182	FIAÇÃO PRINCIPAL NXR 125 ES 2003>> MAGNETRON	PC	3	R\$ 125,33	R\$ 376,00
183	FIAÇÃO PRINCIPAL NXR 150 ES 2010>>HONDA	PC	2	R\$ 557,33	R\$ 1.114,67
184	FIAÇÃO PRINCIPAL TITAN 125 KS 2000 A 2002	PC	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
185	GUARNIÇÃO TAMPA VALVULA BIZ 125	PC	30	R\$ 3,33	R\$ 100,00
186	GUIA CORRENTE COMANDO BIZ 100/125	KT	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
187	GUIA CORRENTE COMANDO TITAN 150	PC	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
188	GUIA CORRENTE COMANDO TRANSMISSAO 125/150	PC	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
189	GUIA VALVULA BIZ 100/125	PC	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
190	INDUZIDO MOTOR PARTIDA TITAN 150	PC	8	R\$ 73,33	R\$ 586,67
191	INTERRUPTOR FREIO TRAS. TITAN 125/150 C/MOLA	PC	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
192	INTERRUPTOR PARTIDA NXR BROS 150 2010 >> DIVERSO	PC	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
193	INTERRUPTOR PARTIDA TITAN 125 ES/FAN 150 DIVERSO	PC	10	R\$ 25,67	R\$ 256,67
194	JOGO JUNTAS COMPLETO BIZ 125	JG	10	R\$ 38,33	R\$ 383,33
195	JOGO JUNTAS COMPLETO BROZ 150	JG	10	R\$ 43,67	R\$ 436,67
196	JOGO JUNTAS COMPLETO POP 100	JG	10	R\$ 43,67	R\$ 436,67
197	JOGO JUNTAS COMPLETO TITAN 125	JG	10	R\$ 38,67	R\$ 386,67
198	JOGO JUNTAS COMPLETO XTZ 125	JG	10	R\$ 40,33	R\$ 403,33
199	JOGO JUNTAS SUP. FAZER 150 KMP	JG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
200	JOGO JUNTAS SUP. BIZ 125	JG	10	R\$ 25,67	R\$ 256,67
201	JOGO JUNTAS SUP. POP 100	JG	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
202	JOGO JUNTAS SUP. TITAN 125	JG	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
203	JOGO JUNTAS SUP. TITAN 150	JG	10	R\$ 19,33	R\$ 193,33
204	JOGO JUNTAS SUP. TITAN 160.	JG	10	R\$ 28,67	R\$ 286,67
205	JUNÇÃO BICO INJETOR BIZ 125 HONDA	PC	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
206	JUNÇÃO BICO INJETOR NXR 150/TITAN 150 HONDA	PC	10	R\$ 22,33	R\$ 223,33
207	KIT BUCHA BALANÇA POP 100/110	KT	5	R\$ 49,33	R\$ 246,67
208	KIT EMBREAGEM BROZ 150	KT	10	R\$ 70,33	R\$ 703,33



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

209	KIT EMBREAGEM TITAM 125	KT	5	R\$ 113,00	R\$ 565,00
210	KIT ENGRENAGEM PARTIDA TITAN 125 TODAS	KT	10	R\$ 79,33	R\$ 793,33
211	KIT MOTOR BIZ 100/125	KT	10	R\$ 277,33	R\$ 2.773,33
212	KIT MOTOR BROZ 150/160	KT	3	R\$ 363,67	R\$ 1.091,00
213	KIT MOTOR NXR BROS 150/160	KT	7	R\$ 166,67	R\$ 1.166,67
214	KIT MOTOR POP 100/110	KT	10	R\$ 367,33	R\$ 3.673,33
215	KIT MOTOR TITAN 125/150	KT	8	R\$ 358,00	R\$ 2.864,03
216	KIT MOTOR XTZ 125	KT	3	R\$ 168,67	R\$ 506,00
217	KIT PLATOR/CUBO EMBREAGEM POP 100	KT	10	R\$ 58,67	R\$ 586,67
218	KIT PLATOR/CUBO EMBREAGEM TITAN 125	KT	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
219	KIT PLATOR/CUBO EMBREAGEM TITAN 150	KT	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
220	KIT PLATOR/CUBO EMBREAGEM TITAN 160	KT	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
221	KIT TENSION/GUIA COMANDO BIZ 100	PC	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
222	KIT TRANS. NXR 150 S/ CORRENTE	KT	5	R\$ 95,67	R\$ 478,33
223	KIT TRANS. BROS 150/160 CORRENTE MAX.	KT	10	R\$ 116,33	R\$ 1.163,33
224	KIT TRANS. NXR 160 CORRENTE COM RETENTOR	KT	8	R\$ 172,33	R\$ 1.378,67
225	KIT TRANS. TITAN 150/ FAN 150	KT	10	R\$ 138,33	R\$ 1.383,33
226	KIT TRANS. XTZ 125 CORRENTE COM RETENTOR	KT	6	R\$ 133,00	R\$ 798,00
227	KIT VEDAÇÃO MOTOR PARTIDA TITAN 150	KT	30	R\$ 6,33	R\$ 190,00
228	LAMPADA FAROL 33X30W BIZ/NXR 2010>WURTH	PC	10	R\$ 17,33	R\$ 173,33
229	LAMPADA FAROL 35X35W TITAN/XR 200 PHILIPS	PC	10	R\$ 38,67	R\$ 386,67
230	LATERNA TRASEIRA NXR 125/150	PC	5	R\$ 33,67	R\$ 168,33
231	LATERNA TRASEIRA POP 100 DIVERSOS	PC	10	R\$ 77,33	R\$ 773,33
232	LUVA INTERLAGOS BICOMP. PT/CZ CIRCUIT	PR	10	R\$ 28,67	R\$ 286,67
233	LUVA JUPTER PT/CZ FLUOR CIRCUIT	PR	10	R\$ 38,67	R\$ 386,67
234	LUVA NXR 160/XRE 190 WESTER	PR	10	R\$ 18,67	R\$ 186,67
235	LUVA NXR/XRE 300 MOD. ORIGINAL WESTER	PR	10	R\$ 19,33	R\$ 193,33
236	MOLA BRAÇO SELETOR POP 100 HONDA	PC	20	R\$ 13,33	R\$ 266,67
237	MOLA CAVALETE CENTRAL TITAN 125/150	PC	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
238	MOLA EIXO MARCHA TITAN 150 HONDA	PC	10	R\$ 16,33	R\$ 163,33
239	MOLA EIXO PARTIDA BIZ 100/POP 100 HONDA	PC	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
240	MOLA EIXO PARTIDA TITAN 125 99/XLR 125 HONDA	PC	15	R\$ 17,67	R\$ 265,00
241	MOLA EIXO PARTIDA TITAN 125 KS	PC	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
242	MOLA EIXO PARTIDA TITAN 150/NXR 150 KS 04>>	PC	15	R\$ 13,33	R\$ 200,00
243	MOLA EMBREAGEM INTERNA POP 100 HONDA	PC	5	R\$ 68,67	R\$ 343,33
244	MOLA EMBREAGEM POP 100 HONDA	JG	30	R\$ 23,67	R\$ 710,00
245	MOLA EMBREAGEM TITAN 150/NXR 150 HONDA	PC	30	R\$ 8,67	R\$ 260,00
246	MOLA PEDAL FREIO BROS 150/160	PC	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

247	MOLA PEDAL FREIO TITAN 125/150	PC	20	R\$ 5,33	R\$ 106,67
248	MOTOR PARTIDA BIZ 125	PC	3	R\$ 185,33	R\$ 556,00
249	MOTOR PARTIDA TITAN 150	PC	3	R\$ 293,00	R\$ 879,00
250	MOTOR PARTIDA TITAN 160	PC	3	R\$ 318,67	R\$ 956,00
251	OLEO CASTROU GP 20W50	LT	50	R\$ 28,33	R\$ 1.416,67
252	OLEO MOTORFIX 20W50 4T	LT	80	R\$ 26,33	R\$ 2.106,67
253	PARAFUSO 8 X 110 BASE MOTOR	PC	30	R\$ 2,93	R\$ 88,00
254	PARAFUSO 10 X 60 UNIVERSAL	PC	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
255	PARAFUSO 10X50 AMORTECEDOR BROS 150/ 160 SUPERIOR.	PC	15	R\$ 10,33	R\$ 155,00
256	PARAFUSO 10X57 AMORTECEDOR BROS 150/160 INFERIOR.	PC	15	R\$ 13,67	R\$ 205,00
257	PARAFUSO 5 X 12 BOMBA DE OLEO TITAN 125	PC	100	R\$ 2,12	R\$ 211,67
258	PARAFUSO 6 X 10 PINHAO TITAN 125/150	PC	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
259	PARAFUSO 6 X 105 CABEÇOTE TITAN 125/150	PC	50	R\$ 8,67	R\$ 433,33
260	PARAFUSO 6 X 20 PEDAL MACHA	PC	30	R\$ 3,33	R\$ 100,00
261	PARAFUSO 6 X 28 TAMPA VALVULA TITAN 125	PC	80	R\$ 2,93	R\$ 234,67
262	PARAFUSO 6 X 70 AÇO	PC	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
263	PARAFUSO BAGAJEIRO TITAN 125/150	PC	50	R\$ 8,33	R\$ 416,67
264	PARAFUSO CILINDRO FREIO VRE 300/ NXR 150	PC	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
265	PARAFUSO REG. VAL. BIZ 100/125	PC	20	R\$ 17,67	R\$ 353,33
266	PARAFUSO REG. VAL. TITAN 125/150	PC	20	R\$ 22,67	R\$ 453,33
267	PATINS FREIO TRAS. TITAN 125/150	PR	25	R\$ 38,67	R\$ 966,67
268	PATINS FREIO TRAS. NXR BROS 150/160	PR	25	R\$ 28,67	R\$ 716,67
269	PATINS FREIO TRAS. XLR 350	PR	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
270	PATINS FREIO TRAS. XTZ 125	PR	25	R\$ 27,33	R\$ 683,33
271	PEDAL FREIO POP 100	PC	6	R\$ 52,00	R\$ 312,00
272	PEDAL MACHA XLR 125/150	PC	2	R\$ 38,17	R\$ 76,33
273	PEDAL FREIO TITAN 150 DIVERSOS	PC	5	R\$ 48,67	R\$ 243,33
274	PEDAL FREIO BIZ 125 HONDA	PC	5	R\$ 64,33	R\$ 321,67
275	PEDAL FREIO NXR 125/150	PC	5	R\$ 49,67	R\$ 248,33
276	PEDAL FREIO TITAN 125 DIVERSOS	PC	5	R\$ 489,67	R\$ 2.448,33
277	PEDAL MACHA BIZ 100	PC	8	R\$ 32,67	R\$ 261,33
278	PEDAL MACHA NXR 125/150	PC	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
279	PEDAL MACHA POP 100	PC	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
280	PEDAL MACHA TINTA 125/150	PC	8	R\$ 33,67	R\$ 269,33
281	PEDAL PARTIDA BIZ 100/ 125	PC	10	R\$ 35,33	R\$ 353,33
282	PEDAL PARTIDA TITAN 125	PC	10	R\$ 41,33	R\$ 413,33
283	PEDAL PARTIDA XTZ 125	PC	5	R\$ 29,67	R\$ 148,33
284	PEDALEIRA TRAS. BROS 150/160	PR	10	R\$ 45,33	R\$ 453,33



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

285	PEDALEIRA TRAS. TITAN 150	PR	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
286	PISCA COMP. NXR 125/150	PC	20	R\$ 25,67	R\$ 513,33
287	PISCA COMP. NXR 2013 DIANT. DIR. TRAS.ESQ.	PC	10	R\$ 29,33	R\$ 293,33
288	PISCA COMP. TITAN 125/150	PC	10	R\$ 29,33	R\$ 293,33
289	PNEU DIANT. BROS 150/160 90/90-19 VIPER	PC	5	R\$ 173,00	R\$ 865,00
290	PNEU DIANT. BIZ 100/125 2.50-17 PD 29	PC	10	R\$ 136,33	R\$ 1.363,33
291	PNEU DIANT. BIZ 100/125 2.75-17	PC	12	R\$ 167,67	R\$ 2.012,00
292	PNEU DIANT. NXR 125/150 90/90-19 MT T60	PC	8	R\$ 309,67	R\$ 2.477,33
293	PNEU DIANT. TITAN 125/150 2.75-18 T 31	PC	8	R\$ 156,33	R\$ 1.250,67
294	PNEU DIANT. TITAN 125/150 80/100 - 18	PC	8	R\$ 154,67	R\$ 1.237,33
295	PNEU DIANT. XLR 90/90 -21 DINGO	PC	4	R\$ 156,67	R\$ 626,67
296	PNEU TRAS. BROS 150/160 110/90 - 17 60 PIREL.	PC	6	R\$ 337,00	R\$ 2.022,00
297	PNEU TRAS. BIZ 100/125 80/100 - 14 DAKAR	PC	10	R\$ 187,00	R\$ 1.870,00
298	PNEU TRAS. BIZ 100/125 80/100 - 14 TIGER	PC	10	R\$ 137,00	R\$ 1.370,00
299	PNEU TRAS. NXR 125/150 110/90 - 17 DUNA	PC	6	R\$ 218,67	R\$ 1.312,00
300	PNEU TRAS. TITAN 125/150 90/90 - 18 DINGO	PC	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,33
301	PNEU TRAS. TITAN 125/150 90/90 - 18 MATRIZ	PC	10	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
302	PNEU TRAS. XLR 110/80 -18 TR 300 VIPAL	PC	5	R\$ 173,00	R\$ 865,00
303	PORCA EIXO PINHAO XTZ 250	PC	10	R\$ 22,33	R\$ 223,33
304	RAIO DIANTEIRO NXR 150 ESD FREIO A DISCO	JG	8	R\$ 55,00	R\$ 440,00
305	RAIO DIANTEIRO POP 100 3,2 MM	JG	8	R\$ 58,67	R\$ 469,33
306	RAIO DIANTEIRO BROS 150/160	JG	8	R\$ 54,00	R\$ 432,00
307	RAIO DIANTEIRO TITAN 125 ESD/ 150 ESD 4MM	JG	8	R\$ 54,00	R\$ 432,00
308	RAIO DIANTEIRO XTZ 125/LANDER 250 4MM	JG	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
309	RAIO TRAS. BROS 150/160	JG	8	R\$ 55,33	R\$ 442,67
310	RAIO TRAS. BIZ 100/125 4MM DIVERSO	JG	8	R\$ 55,33	R\$ 442,67
311	RAIO TRAS. TITAN 125/150 4MM DIVERSOS	JG	8	R\$ 58,33	R\$ 466,67
312	RAIO TRAS. XTZ 125 4MM	JG	6	R\$ 68,00	R\$ 408,00
313	RELE AUXILIAR INJEÇÃO DIVERSOS	PC	10	R\$ 46,33	R\$ 463,33
314	RELE PARTIDA BIZ 100	PC	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
315	RELE PARTIDA NXR 150	PC	10	R\$ 46,33	R\$ 463,33
316	RELE PISCA POP 100	PC	10	R\$ 25,67	R\$ 256,67
317	RELE PISCA TITAN 160	PC	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
318	RETENTOR BENGALA NX 200/XLX 250/XTZ 125 VEDAMOTORS	PC	10	R\$ 28,67	R\$ 286,67
319	RETENTOR BENGALA TITAN 125/ BIZ 100 MOLA DUPLA	PC	30	R\$ 8,67	R\$ 260,00
320	RETENTOR BENGALA TITAN 125/BIZ 100/POP 100 VEDAMOT	PC	25	R\$ 15,67	R\$ 391,67
321	RETENTOR BENGALA TITAN 150/NXR 125/150 MOLA DUPLA	PC	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00



ESTADO DO MARANH O
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

322	RETENTOR BENGALA XTZ CROSER 150 DIVERSO	PC	10	R\$ 13,33	R\$ 133,33
323	RETENTOR BENGALA YBR 125/YES 125	PC	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
324	RETENTOR COLUNA DIREC�O INF. NXR 125/150 TRIL	PC	10	R\$ 11,33	R\$ 113,33
325	RETENTOR COLUNA DIREC�O SUP. NXR 125/150	PC	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
326	RETENTOR EMBREAGEM TITAN 150/NXR 150 RTO	PC	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
327	RETENTOR MARCHA BIZ 100/125 DIVERSO	PC	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
328	RETENTOR MARCHA TITAN 150/ NXR 150 DIVERSO	PC	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
329	RETENTOR MARCHA XTZ/YBR 125/DT/RD	PC	10	R\$ 10,67	R\$ 106,67
330	RETENTOR PARTIDA BIZ 100/POP 100 CORTECO	PC	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
331	RETENTOR PARTIDA BIZ 100/POP 100 MOTO LINK	PC	20	R\$ 11,67	R\$ 233,33
332	RETENTOR PARTIDA TITAN 125/150 TODAS	PC	20	R\$ 13,67	R\$ 273,33
333	RETENTOR PINH�O BIZ 100 DIVERSO	PC	20	R\$ 10,67	R\$ 213,33
334	RETENTOR PINH�O BIZ 125 TRIL	PC	15	R\$ 8,33	R\$ 125,00
335	RETENTOR PINH�O TITAN 125/XR/NXR/ 125/150 RTO	PC	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
336	RETENTOR RODA DIANTEIRA TITAN 125/150/NXR 125/150	PC	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
337	RETENTOR RODA TRAS TITAN 125/150 TODAS	PC	10	R\$ 11,33	R\$ 113,33
338	RETENTOR TAMPA VALVULA TITAN 150/NXR 150	PC	20	R\$ 7,67	R\$ 153,33
339	RETENTOR VALVULA TITAN 125/150 HONDA	PC	50	R\$ 19,33	R\$ 966,67
340	RETROVISOR BIZ 125. 2010 GVS	PR	15	R\$ 29,33	R\$ 440,00
341	ROLAMENTO 6004 COROA TITAN 150	PC	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00
342	ROLAMENTO GIRA-BREQUIM PART. TITAN 150	PC	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
343	ROLAMENTO GIRA-BREQUIM BIZ 125	PC	5	R\$ 80,67	R\$ 403,33
344	ROLAMENTO GIRA-BREQUIM BROS 150/160	PC	5	R\$ 58,67	R\$ 293,33
345	ROLAMENTO GIRA-BREQUIM NXR 150	PC	5	R\$ 45,33	R\$ 226,67
346	ROLAMENTO 17X42X12 HONDA	PC	10	R\$ 14,33	R\$ 143,33
347	ROLAMENTO 6201 TRAS. POP 110 DIVERSO	PC	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
348	ROLAMENTO 6201 TRAS. POP 100	PC	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
349	ROLAMENTO 6202 TRAS. TITAN 125/150	PC	30	R\$ 10,67	R\$ 320,00
350	ROLAMENTO 6203 TRAS. BROS 150/160	PC	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
351	ROLAMENTO 6204 PINHAO TITAN 125/150	PC	25	R\$ 9,77	R\$ 244,17
352	ROLAMENTO 6301 DIANT. TITAN 125/150	PC	50	R\$ 12,33	R\$ 616,67
353	ROLAMENTO 6302 TRAS TITAN 125/150	PC	20	R\$ 24,67	R\$ 493,33
354	ROLAMENTO 6303 DIANT. BROS 150/160	PC	20	R\$ 122,00	R\$ 2.440,00
355	ROLAMENTO GIRA-BREQUIM TITAN 150	PC	25	R\$ 136,67	R\$ 3.416,67
356	SOQUETE FAROL BIZ 100/125 HONDA	PC	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
357	SOQUETE FAROL POP 100 HONDA	PC	10	R\$ 45,67	R\$ 456,67
358	VALVULA ADMISSAO BIZ 100/125	PC	6	R\$ 33,00	R\$ 198,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

359	VALVULA ADMISSAO TITAN 125	PC	5	R\$ 48,67	R\$ 243,33
360	VALVULA ADMISSAO TITAN 150	PC	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
361	VALVULA ADMISSAO TITAN 160	PC	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
362	VELA BIZ 100	PC	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
363	VELA TITAN 125	PC	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
364	VELA TITAN 150	PC	20	R\$ 31,67	R\$ 633,33
365	VIRABREQUIM COMPLETO BIZ 100	PC	2	R\$ 167,00	R\$ 334,00
366	VIRABREQUIM COMPLETO FAN 125/150	PC	3	R\$ 206,67	R\$ 620,00
367	VIRABREQUIM COMPLETO POP 100	PC	4	R\$ 167,00	R\$ 668,00
368	VIRABREQUIM COMPLETO TITAN 125/150	PC	3	R\$ 194,00	R\$ 582,00
369	VOLANTE POP 100 JECPRO	PC	5	R\$ 214,00	R\$ 1.070,00

Valor Global Por Extenso: R\$ 227.514,68 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e quatorze reais e sessenta e oito centavos).

4. CONDIÇÕES GERAIS DOS PRODUTOS

4.1. A indicação dos componentes nas especificações técnicas é mínima, podendo os produtos ofertados pelas licitantes conter outros elementos em suas composições.

4.2. Os produtos serão fornecidos com rotulagem contendo informações corretas, claras, precisas e ostensivas sobre suas características, quantidades, composição, data de fabricação, prazo de validade e origem, de conformidade com o exigido pelo "CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR".

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão á conta de recursos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Arame/MA, cujos programas de trabalho e a categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva Nota de Empenho.

6. PRAZOS DE VALIDADE

6.1. O Prazo de validade dos produtos deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses, contados da data do recebimento definitivo.

6.2. Os **produtos** deverão ser entregues com prazos de validades apropriados para consumo e armazenamento.

7. PRAZOS PARA ENTREGA

7.1. O prazo de entrega dos produtos (peças e acessórios para Motocicletas), serão de até 03 (três) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da respectiva Autorização de Entregar;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

8. LOCAL DE ENTREGA E FISCAL DE RECEBIMENTO

8.1. A entrega das peças e acessórios para Motocicletas será de acordo com o especificado na Solicitação emitido pela respectiva Secretaria Municipal, mediante Autorização de Entrega de Produtos, no Almoxarifado Central e nas unidades de armazenamento de cada secretaria da Prefeitura Municipal de Arame/MA.

8.2. O recebimento dos produtos será efetuado por fiscais de cada respectiva Secretaria.

8.3. Efetuada a entrega agendada, caso haja necessidade, as Secretarias Municipais poderão solicitar fornecimento adicional, o qual não implicará em qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Arame.

8.4. As respectivas Secretarias Municipais, observado o prazo de entrega, emitirá o Termo de Recebimento Provisório para efeito de posterior verificação pela comissão responsável pelo recebimento, quanto à conformidade dos materiais com as características especificadas neste Termo de Referência e na Proposta da Contratada.

8.5. Após verificação da qualidade e quantidade dos produtos recebidos provisoriamente, havendo aceitação dos mesmos, as Secretarias Municipais emitirão o Termo de Recebimento Definitivo, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do prazo de recebimento provisório.

8.6. Os produtos reprovados no recebimento provisório serão devolvidos, devendo a Contratada substituí-los no prazo de até 02 (dois) dias consecutivos, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes. Caso este prazo não seja observado, será considerada inexecução contratual. A substituição dos produtos não exime a Contratada da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.

9. SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DO EDITAL

9.1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

9.1.1. Somente poderão participar na condição de proponente, empresas que desenvolvam atividades pertinentes e compatíveis com o objeto deste Termo, comprovada por meio de documentação equivalente. A qualificação técnica dos licitantes será comprovada por meio de:

9.1.2. Atestado de Capacidade Técnica, expedido em nome da empresa licitante, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante forneceu ou vem fornecendo adequado em quantidades e qualidade semelhante ao objeto da presente licitação.

10. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data de assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, mediante apresentação da respectiva nota fiscal/fatura às Respektivas Secretaria Municipais, acompanhada da respectiva Autorização de Entrega dos Produtos e da comprovação de regularidade exigida na fase de habilitação da licitação, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA se obriga a:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

- a) fornecer os produtos de forma parcelada, conforme especificações técnicas estabelecidas e sua Proposta de Preços, observadas as respectivas quantidades, qualidade, periodicidade, prazo de validade e local de entrega;
- b) entregar os produtos nos prazos estabelecidos, contados a partir do recebimento de cada Autorização de Entrega de peças e acessórios para motocicletas, expedida pelas respectivas Secretarias Municipais de Arame - MA;
- c) substituir os produtos devolvidos pela CONTRATANTE, por estarem em desacordo com as especificações técnicas e com a Propostas de Preços, no prazo de até 02 (dois) dias consecutivos, contados a partir da respectiva Notificação;
- d) substituir, no prazo máximo de 02 (dois) dias consecutivos e às suas expensas, no todo ou em parte, a critério do CONTRATANTE, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios redibitórios;
- e) substituir, no prazo máximo de 02 (dois) dias consecutivos, contados a partir da Notificação, os produtos entregues fora do prazo de validade, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes;
- f) não transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato;
- g) identificar seu pessoal nos atendimentos de entrega de material;
- h) designar preposto e apresentar relação com endereços físico e eletrônico (e-mail), telefones, fac-símiles, nomes dos responsáveis, para fins de contato;
- i) comunicar imediatamente à CONTRATANTE qualquer alteração no seu estatuto social, razão social, CNPJ, dados bancários, endereço, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
- j) responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados à Administração ou a terceiros;
- k) arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga, encargos, tributos, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e quaisquer outras despesas decorrentes do fornecimento;
- l) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança das Secretarias municipais de Arame onde serão entregues os produtos;
- m) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança, higiene e medicina do trabalho;
- n) responder pela supervisão, direção técnica e administrativa e mão-de-obra necessárias ao fornecimento dos materiais, como única e exclusiva empregadora;
- o) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em serviço, por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem;
- p) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRATANTE;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
Rua Nova, SN, Centro Cep. 65.945-000 –ARAME -MA

- q) manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE se obriga a:

- a) emitir a Autorização de Entrega dos Produtos;
- b) acompanhar e fiscalizar o fornecimento do objeto presente Contrato;
- c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega dos produtos, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com os termos deste, do Termo de Referência;
- d) notificar a CONTRATADA para a substituição de produtos devolvidos;
- e) efetuar os pagamentos à CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste instrumento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;
- f) comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento dos produtos;
- g) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- h) proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA

Arame – MA, 25 de Março de 2021

Lozano Pedro Gama de F.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. nº 10.509.059/0001-63
CONTRATANTE